
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
 

INSPECTORATUL 

ȘCOLAR 

JUDEȚEAN 

BOTOȘANI 

 

Pagină 1 din 2 
 

 

Decizia nr.  3173/16.09.2022 

 

             Inspectorul școlar general, prof. Bogdan Gheorghe SURUCIUC, numit prin Ordinul 

Ministrului Educației nr. 4990/30.08.2022 în funcția de Inspector școlar general al Inspectoratului 

Școlar Județean Botoșani, 

            în temeiul Regulamentului de organizare și funcționare a Inspectoratelor școlare, aprobat 

prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011 și modificat prin OMEN nr. 3400/2015, 

             în conformitate cu prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare, precum și a OMECTS nr. 3753/2011 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii în sistemul național de învățământ, 
            în temeiul OMECTS nr. 5561/07.10.2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea 

continuă a personalului din învățământul preuniversitar, conform art. 78 (1) ”activitățile metodico-

ştiinţifice și psihopedagogice la nivel local, zonal sau județean sunt organizate și realizate prin cercurile 

pedagogice”, 

urmare a Regulamentului cadru de organizare și funcționare a Cercurilor pedagogice la 

nivelul județului Botoșani, nr. 12714/15.09.2022, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

administrație al Inspectoratului Școlar Județean Botoșani din data de 16.09.2022, 

            urmare a Referatului nr. 11904/09.09.2022 întocmit de inspectorul școlar pentru 

management instituțional desemnat, prof. dr. Ada Alexandrina Macovei, prin care s-au aprobat 

responsabilii și structura Cercurilor pedagogice ale personalului de conducere (directori) din 

unitățile de învățământ preuniversitar din județul Botoșani,  

 

 

emite prezenta decizie: 

 

 

              Art.1. Se numesc Responsabilii și structura cercurilor pedagogice ale personalului 

de conducere (directori) din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Botoșani, 

pentru anul 2022-2023, în următoarea componență: 

 
Nr. 

crt. 

Numele și prenumele/Unitatea școlară a 

responsabilului de cerc 

Cercul 

metodic 
Unități arondate 

1. 

Prof. Ofelia Mirela SĂNDULEANU 

Liceul Pedagogic ”Nicolae Iorga” 

Botoșani 

Colegii și 

licee 

Toate colegiile și liceele din județ, Palatul 

Copiilor Botoșani, Clubul Sportiv Școlar 

2. 
Prof. Gheorghe ONOFRAȘ 

Școala Gimnazială nr. 10 Botoșani 
Botoșani Toate școlile gimnaziale din municipiul Botoșani 

3. 

Prof. Adriana AVĂDĂNI 

Grădinița cu Program Prelungit 

”Șotron” Botoșani 

Grădinițe 
Grădinițele cu PJ și grădinițele structuri ale 

școlilor cu PJ din județ 

4. 

Prof. Otilia-Stela LUCA 

Școala Gimnazială ”Mihail 

Kogălniceanu” Dorohoi 

Dorohoi 

Școlile gimnaziale din: Dorohoi, Corlăteni, 

Dimăcheni, Hilișeu-Horia, G. Enescu, 

Dumbrăvița, Dersca, Lozna, Vârfu Câmpului, 

Mihăileni, Cândești Văculești, Clubul Copiilor 

Dorohoi 



 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
 

INSPECTORATUL 

ȘCOLAR 

JUDEȚEAN 

BOTOȘANI 

 

Pagină 2 din 2 
 

5. 
Prof. Carmen Maria HRIȚAC 

Școala Gimnazială Nr. 1 Mihălășeni 
Săveni 

Școlile gimnaziale din: Săveni, Ungureni, 

Avrămeni, Adășeni, Mitoc, Manoleasa, 

Vlăsinești, Hănești, Dângeni, Mihălășeni, 

Știubeni, Drăgușeni, Ripiceni 

6. 
Prof. Alexandru RĂILEANU 

Școala Gimnazială Nr. 1 Prăjeni 
Flămânzi 

Școlile gimnaziale din: Flămânzi, Prăjeni, 

Vlădeni-Deal – Frumușica, Copălău, Coșula, 

Bălușeni, Tudora 

7. 
Prof. Irina-Lăcrămioara ARCHIP 

Școala Gimnazială nr. 1 Românești 
Ștefănești 

Școlile gimnaziale din: Românești, Santa Mare, 

Dobîrceni, Albești, Todireni, Hlipiceni, Răuseni, 

Călărași, Durnești 

8.  
Prof. Mihaela PÎNZARU 

Școala Gimnazială Nr. 1 Corni 

Zonă 

limitrofă 

municipiului 

Botoșani 

Lunca, Sulița, Blândești, Gorbănești, Stăuceni, 

Răchiți, Unțeni, Ipotești- Mihai Eminescu, 

Leorda, Orășeni-Deal-Curtești, Cristești, Roma, 

Dorobanți – Nicșeni, Corni, Brăești, Vlădeni 

9. 
Prof. Mirela APĂTĂCHIOAIE 

Școala Gimnazială Nr. 1 Hudești 
Darabani  

Hudești, Cristinești, Suharău, Broscăuți, 

Cordăreni, Havîrna, Dumeni- George Enescu, 

Mileanca 

10. 
Prof. Oana GAVRILESCU 

Școala Gimnazială Rădăuți - Prut 
Darabani 

Școlile gimnaziale din: Darabani, Concești, 

Păltiniș, Rădăuți-Prut, Viișoara, Vorniceni 

 

              Art. 2. Activitățile pentru cercurile metodice vor fi coordonate și monitorizate de 

inspectorul școlar pentru management instituțional desemnat, prof. dr. Ada Alexandrina Macovei. 

            Art.3. Responsabilii cercurilor pedagogice, desemnați la art. 1, vor îndeplini atribuțiile 

prevăzute de legislația școlară în vigoare.  

Art.4. Compartimentul secretariat va comunica prezenta decizie tuturor persoanelor 

desemnate, pentru a fi dusă la îndeplinire.          

            Art.5. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 3 zile de la comunicare.                              

 

Inspector Școlar General, 

Prof. Bogdan Gheorghe SURUCIUC 

 


